
AL0( TENAN 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

BEZERRA 
ARIO 

EsTp Do ?°.'"  
LEAND 

CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANÁ 

PORTARIA N° 42/2024  

ALEX  TENAN, Presidente em exercício da Câmara Municipal de 
Porecatu, no uso de suas atribuições legais e regimentais 

RESOLVE  

Artigo 1° - Conceder 4 (quatro) diárias ao vereador Alfredo  Schaff  Filho (RG. 

3.263.462-1 SSP/PR), no valor de R$ 800 (oitocentos reais) cada. 

Artigo 2° - As diárias acima mencionadas serão destinadas ao custeio das 
despesas elencadas no artigo 4° da Lei Municipal n° 1557/2013, por ocasião do 
deslocamento do vereador à cidade de Brasília, Distrito Federal, no período de 04 a 07 de 

junho do corrente exercício, com saída prevista para as 04h0Omin do dia 04 e retorno às 

23h0Omin do dia 07 de junho. 

Artigo 3° - O disposto nos artigos 1° e 2° desta Portaria tem por objetivo 
viabilizar a participação do vereador no curso "14° EnGITEC - Legislativo Inteligente", 

promovido pelo Interlegis/Senado Federal. 

Artigo 4° -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Porecatu, 21 de maio de 2024. 

RUA  SIDNEY  NINNo, 440 - CAIXA POSTAL 87- CEP: 86160000 - PoREcATu/PARANÁ -(43) 3623.1309 



AUTORIZAÇÃO  

Deferido conforme solicitad 

Encaminhar ao Setor Contábil para arecer 	  

Encaminhar à Procuradoria Jurídica para parecer 	  

Indeferido 

 

  

CÁLCULO 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:  4 (quatro) diárias 

VALOR TOTAL:  R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais). 

de 2024. 

ALEX TENAN  
PRESIDENTE  

PORECATU — PR, de 

SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS N° 31/2024 

REQUERENTE:  ALFREDO SCHAFF FILHO 

CARGO/FUNÇÃO:  VEREADOR 

DESTINO:  BRASÍLIA/DF 

SERVIÇO A SER REALIZADO/EVENTO: Participar do evento "14° EnGITEC - 
Legislativo Inteligente" - Senado Federal. 

SAÍDA: Dia 04/06/2024 	HORA PREVISTA: 04h00 

RETORNO:  Dia 07/06/2024 HORA PREVISTA: 23h00 

MOTIVAÇÃO:  Participação no evento com palestras voltadas para o Legislativo Municipal. 

OBSERVAÇÕES/DOCUMENTOS ANEXADOS:  Folder  em anexo. Os gastos referente as 
despesas com transporte ficará a cargo do vereador solicitante. 

DATA DA SOLICITAÇÃO:  20/05/2024 

ssifiatúra.dó 	ante  



Instituto Legislativo 

Braüeiio 
SENADO 
F EDE RA  L 

Voltar para o  site  

E GITEC 
O maior evento de tecnologia 

e inovação do Legislativo 

eqislativc 
 

In 	.ente. 

De 03 a 07 de Junho 



12:00 

12:20 

     

14:20  Almoço 

 

•••••••• .11•11.111•• 

14:20 14:30  

      

 

Sorteio 

    

    

• Organização 

Grade para Palestras 

05/06/2024 - Quarta-feira 

Início ! Fim 	Tema 	 j Palestrante 

08:00 . 09:00 	Credenciamento 

Instituição 
.•---..,-•• 

09:30 10:15 Cerimônia de 
Abertura do 14° 
EnG1TEC - 
Legislativo 
Inteligente 

Fernando Boarato 

Meneguin (Diretor-Executivo do 

Instituto Legislativo Brasileiro - ILB) 

João Henrique 

Gouveia (Coordenação de 

Tecnologia da Informação - COTIN) 

Senado 
I Federal 

10:15 

 

10:30 Ligado Bem 

Mesa redonda 

 

Patrícia Seixas 

r

,  

Senado 
Federal 

      

10:30 

 

12:00 

 

Paulinho Fernandes, Armando 

Nascimento, Angelo Marcondes - 

CM Cameirinho/MG, Marcos 

Camargo - CM Ibiuna/SP, Lais 

Bacilieri - CM Buritama/SP,  

Anderson  Sossela - CM Lapa/PR, 

Brunno Ugulino - AUPB, Rafael 

Sanches - CM Foz do Iguaçu/PR, 

André Mendonça de Moraes - CM 

Sinop/MT 

Comunidade 

Foto oficial  Comunidade 

14:30 15:10 

15:20 	16:10 

A TI no centro do 
Legislativo: o 
exemplo da Justiça 
do Trabalho 

• Modernização em 
365 dias 

TRT4 

Presidente João  Morales  e 	 Câmara 
equipe 	 , Municipal de 

Foz do 
Iguaçu/PR 

Jonatha Cardoso 



06/06/2024 - Quinta-feira 

i Comitê 
Permanente 
de Gênero - 
Senado 
Federal 

Câmara 
Municipal de 
Santo Antônio 
da Platina/PR 

16:20 	17:00 	0 Legislativo 
	

•  Stella  Maria Vaz e Devair 
Inteligente é 	 Sebastião Nunes 

I Diverso 

17:10 	18:00 	Desmistificando o 	Giliard Godoi 
uso da IA no Poder 
Legislativo: de 
onde elas vêm? do 
que elas se 
alimentam? 

Tema Palestrante [ Instituição 	Link  da 
transmissão 

— H _______ 

Segundos passos André Câmara 
na projeção e Mendonça de Municipal de 
transmissão para Moraes, Carlos Sinop/MT e 
Câmaras Henrique de Câmara 
Municipais Almeida, 

Jeferson Santos 
i 	Municipal de 
1 	Ourilândia do 

i 	Norte/PA 

r 
Inteligência Ewerton Senado 
Artificial na Federal 
Transcrição de Almeida Silva 

Discursos e 
Pronunciamentos 
no Senado Federal 

Proteção de dados i 	Persio Henrique Senado 
pessoais: o desafio Barroso e Federal / 
da implantação da  
LGPD no Poder 

James  Medeiros Assembleia 
do  Piaui  

Legislativo 

Almoço MIN••••1 ••••••••• 

-•... 

A Transformação  Robed°  Rebeca , 	Câmara 
Digital no Processo Municipal de 
Legislativo: Sape2a1/MT 
Utilizando 100% do 
SAPL nara Otimi7ar 
a Atuação 
Parlamentar. 

• 

IA no Legislativo: a Francisco Câmara dos 
experiência da Edmundo Deputados 
Câmara dos 1 

Inicio Fim 

09:00 09:50 

10:00 	10:40 

10:50 	11:50 

12:00 14:00  

14:00 15:00 

15:10 	15:50 
! 



Deputados 

16:00 	16:40 	A IA Generativa e o 
Processo 
Legislativo 

João Lima Senado 
Federal 

16:50 	17:30 Compliance no  
Legislativo  

Flávia  Jeane 
, Ferrari  

Prefeitura de 
Lapa/PR 

    

07/06/2024 - Sexta-feira 

Início 	Fim 	Tema 	 Palestrante 

09:00 
	

09:50 PNTP - 
Programa 
Nacional de 
Transparência 
Pública  

10:00 
	

10:30 

10:40 • 12:10 

Instituição Link  da 
transmissão 

_ 	_ 

TCE/MT 

TOE/TO 

Comunidade 

William  Gomes  

Pereira Junior e 

Volmar Bucco Junior 

Arian Marcos Lima 
Sousa 

Selo 	 Anderson Sossela -  
Transparência 	CM Lapa/PR, Marcelo 

Santana - 
ColibriGov, Gillyard 
Santos - CM Carnauba 
do Dantas/RN, Josiano 
Meneguzzi - CM 
Serafina 
Corrêa/RS, Leonel 
Arbo  Spinelli  - CM 
Terra Nova do 
Norte/MT, Mateus 
Gomes - CM 
Itapoá/SC, Presidente 
Welice Cardoso da 
Costa - CM Lagoa da 
Confusão/TO 

12:30 	Momento da 
Comunidade 

r7-12:-10 

12:30 	13:00 

Comunidade 

Comunidade  Encerramento 

13:00  14:30 	Almoço 

15:30 	17:00 	Visitação no 	1 JB 
Congresso 



Paraná, 28 de Maio de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XIII I N° 3032 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANÁ, Estado 
do Paraná, RUDISNEY GIMENES FILHO e conforme solicitado no 
Memorando n° 8402/2024. 

RESOLVE:  

PÚBLICA concernente ao cumprimento das Metas Fiscais do I° 
quadrimestre de 2024. 

Porecatu, 27 de maio de 2024. 

Art.  1° - Fica designada como Fiscal do Contrato de Programa e 
Rateio do Consorcio Metropolitano de Saúde do Paraná - 
COMESP, a servidora LETICIA FERNANDES ANDRES pela 
Secretaria Municipal de Saúde.  

FÁBIO LUIZ ANDRADE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
José Paulo Pereira 

Código Identificador:2FDD5027 

Art.  2°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

Art.  3° - Publique-se. 

Palácio Prefeito Rudisney Gimenes, 27 de maio de 2024. 

RUDISNEY G1MENES FILHO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Danielli Mendes do Nascimento Alves 

Código Identificador:308A2A95 

CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU 
PORTARIA N° 42/2024 

PDRTARIA,1%1° 42/2024 

ALEX  TENAN, Presidente em exercício da Câmara Municipal de 
Porecatu, no uso de suas atribuições legais e regimentais 

RESOLVE  

Artigo 1° - Conceder 4 (quatro) diárias ao vereador Alfredo  Schaff  
Filho (RG. 3.263.462-1 SSP/PR), no valor de R$ 800 (oitocentos 
reais) cada. 

Artigo 2° - As diárias acima mencionadas serão destinadas ao custeio 
das despesas elencadas no artigo 4° da Lei Municipal n° 1557/2013, 
por ocasião do deslocamento do vereador à cidade de Brasília, Distrito 
Federal, no período de 04 a 07 de junho do corrente exercício, com 
saída prevista para as 04h0Omin do dia 04 e retorno às 23h0Omin do 
dia 07 de junho. 

Artigo 3° -0 disposto nos artigos 1° e 2° desta Portaria tem por 
objetivo viabilizar a participação do vereador no curso "14° EnGITEC 
- Legislativo Inteligente", promovido pelo Interlegis/Senado Federal. 

Artigo 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Porecatu, 21 de maio de 2024.  

ALEX  TENAN 
Presidente da Câmara 

LEANDRO SER GIO BEZERRA 
10 Secretário 

Publicado por: 
Waldenir Antonio de Oliveira Júnior 

Código IdentificadoriFBD70  IF  I 

CONTABILIDADE 
CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

O Prefeito do Município de Porecatu, Estado do Paraná, em 
cumprimento ao contido no artigo 9°, parágrafo 40  da Lei de 
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n° 101/00), convida o 
Poder Legislativo, representantes de associação de classe e população 
em geral, para no dia 29 de maio de 2024, a partir das 9:30 horas, no 
Plenário da Câmara Municipal, participar da AUDIÊNCIA 

LICITAÇÃO 
2° TERMO ADITIVO CONTRATO N° 75/2022 

2° TERMO ADITIVO CONTRATO N° 75/2022 DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE 
PORECATU/PR E A EMPRESA KURICA AMBIENTAL S/A, NOS 
TERMOS DO PROCESSO LICITATÓRIO, PREGÃO 
ELETRÔNICO N°51/2022. 

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, o 
MUNICÍPIO DE PORECATU, com sede na Rua Barão do Rio 
Branco, 344, na cidade de Porecatu/PR, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
80.542.764/0001-48, neste ato representado pelo Prefeito Municipal 
Sr. Fábio Luiz Andrade, inscrito no RG n° 6.605.256/7 SSP/PR e no 
CPF n° 004.411.199-13, doravante designado CONTRATANTE, e de 
outro lado a empresa KURICA AMBIENTAL S/A, inscrita no CNPJ 
sob o n° 07.706.588/0002-23, com sede na cidade de Londrina/PR, 
neste ato representado por Elisangela Marceli Areano Arduin, 
inscrito(a) no RG n° 5.091.301-5 e CPF n°016.722.989-38, doravante 
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da 
Lei 8.666/93 e suas alterações subsequentes e Decreto 10.024/2020, 
ajustam o presente contrato em decorrência da licitação realizada 
através do Pregão Eletrônico n" 51/2022, mediante as seguintes 
cláusulas e condições. 

Cláusula Primeira: Este aditivo tem como finalidade aditar o prazo 
em mais 12 meses a partir da data 22 de maio de 2024 com vigência 
até a data de 22 de maio de 2025. 

Cláusula Segunda: Permanecem inalteradas as demais disposições do 
contrato original. E por estarem cientes e acordes, os participe 
assinem o presente Termo Aditivo do contrato em 03 (três) vias de 
igual teor e forma. 

E por estarem justos e acertados firmam o presente aditivo em 03 
(três) vias de igual teor. 

Porecatu, 20 de maio de 2024. 

FÁBIO LUIZ ANDRADE-PREFEITO 
	

EURICA AMBIENTAL S/A 
Contratante 
	

Contratada 

Publicado por:  
Adrian  Fablicio Goncalves 

Código Identificador:9133118B 

LICITAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°18/2024 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU 
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato  le  63/ 2024 
Procedimento Licitatório 20/2024 
ATA REGISTRO DE PREÇO n° 18/2024 
Objeto: locação de tendas, palcos, banheiros químicos, fechamentos 
metálicos, arquibancadas e pórtico de entrada de áreas, para futuros 
eventos a serem realizados no município de Porecatu/PR no ano de 
2024, em datas comemorativas. 
Contratada: EFICAZ LOCADORA LTDA- EPP CNPJ 
07.311.835/0001-01 
Valor: R$ 51.220,00 (cinquenta e um mil duzentos e vinte reais). 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.23-1114 

www.diariomunicipal.com.br/amp 	 306 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

